agere quæ leviter petimus quia earum rerum appetitus facile contrahi potest memoria alterius rei cujus frequenter recordamur sed illa minime quæ magno cum affectu petimus et qui alterius rei memoria sedari nequit, d'où vint que la plupart croient que nous ne faisons librement que ce que nous recherchons avec légèreté parce que l'appétit de ces choses peut être facilement réprimé par la mémoire d'autre chose dont nous nous souvenons fréquemment mais pas du tout ce que nous recherchons avec un grand affect et qui ne peut pas être apaisé par la mémoire d'autre chose.

contrahit : présent de *contraho*. *vel etiam ille qui ex eo quod aliquem manum suam combussisse videt, manum ad se contrahit corpusque movet*, ou aussi celui qui, de ce qu'il voit que quelqu'un s'est brûlé la main contracte sa main vers lui et remue son corps.

contraho, is, ere, traxi, tractum : réprimer. ¶ resserrer, contracter.

contrarium, ii, n : contraire. *imo ex hujus contrario clare sequeretur Deum non esse summe perfectum*, bien plus c'est du contraire de cette chose qu'il suivrait clairement que Dieu n'est pas suprêmement parfait.

contrarius, a, um : contraire. *quæ autem contrarium motum cient, deformia*, mais ceux qui provoquent un mouvement contraire [sont dits] laids [*<objecta> autem quæ contrarium motum cient, deformia <dicuntur>*]. *verumenimvero nisi experti essent nos plura agere quorum postea pœnitent nosque sæpe, quando scilicet contrariis affectibus conflictamur, meliora videre et deteriora sequi, nihil impediret quominus crederent nos omnia libere agere*, mais en vérité s'ils ne savaient pas d'expérience que nous faisons plus d'une chose dont nous nous repentons par la suite et que souvent à savoir quand nous nous heurtons à des affects contraires, nous voyons le meilleur et sommes en quête du pire, rien n'empêcherait qu'ils croient que nous faisons tout librement. *res eatenus contrariæ sunt naturæ hoc est eatenus in eodem subjecto esse nequeunt quatenus una alteram potest destruere*, des choses sont de nature contraire c'est-à-dire ne peuvent pas être dans le même sujet en tant que l'une peut détruire l'autre. ¶ contraire à (+datif). *id omne quod ad valetudinem et Dei cultum conducit, bonum, quod autem iis contrarium est, malum vocaverunt*, tout ce qui dans son ensemble conduit à la santé et au culte de Dieu, ils l'appelèrent le bien et ce qui en est contraire, le mal. *idea quæ corporis nostri existentiam secludit in nostra mente dari nequit sed eidem est contraria*, l'idée qui exclut l'existence de

notre corps ne peut pas se trouver dans notre esprit mais lui est contraire.

contristabimur : nous serons tristes (futur passif de *contristo*). *ex eo quod imaginamur homines aliquid amare vel odio habere, nos idem amabimus vel odio habebimus hoc est eo ipso ejus rei præsentia lætabimur vel contristabimur*, de ce que nous imaginons que les humains aiment ou ont en haine quelque chose nous aimerons ou aurons en haine <cette> même chose c'est-à-dire que nous serons par là même joyeux ou tristes de la présence de cette chose.

contristabitur : s'attristera, sera triste (futur passif de *contristo*). *qui id quod amat destrui imaginatur, contristabitur*, celui qui imagine qu'est détruit ce qu'il aime s'attristera. *si contra idem lætitia affectum esse imaginetur, contristabitur et uterque hic affectus major aut minor erit prout ejus contrarius major aut minor est in eo quod odio habet*, si au contraire il l'imagine [ce qu'il a en haine] être affecté de joie, il sera triste et l'un et l'autre affect seront plus ou moins grands selon que leur contraire est plus ou moins grand dans ce qu'il a en haine.

contristamur : présent passif de *contristo*. *nam quatenus rem nobis similem tristitia affici imaginamur eatenus contristamur*, car nous sommes triste en tant que nous imaginons qu'une chose semblable à nous est affecté de tristesse.

contristari : infinitif passif de *contristo*. *nam quatenus rem sibi similem tristitiæ affectu affici imaginatur eatenus contristari debet et contra si eandem lætitia affici imaginetur*, car en tant qu'il imagine qu'une chose semblable à lui est affectée d'un affect de tristesse il doit être triste et au contraire s'il imaginait que <cette> même <chose> est affectée de joie.

contristatur : présent passif de *contristo*. *ad quod denique accedit quod zelotypus non eodem vultu quem res amata ei præbere solebat, ab eadem excipitur, qua etiam de causa amans contristatur, ut jam ostendam*, à quoi s'ajoute enfin que le jaloux n'est pas reçu du même visage que <celui que> la chose aimée lui offrait d'ordinaire, raison pour laquelle aussi l'amant est triste, ainsi que je vais le montrer maintenant. *per tristitiam autem intelligimus quod mentis cogitandi potentia minuitur vel coercetur adeoque mens quatenus contristatur eatenus ejus intelligendi hoc est ejus agendi potentia minuitur vel coercetur*, mais par tristesse nous entendons ce fait que la puissance de penser de l'esprit est diminuée ou contrariée et par suite <c'est> en tant que l'esprit est triste <que> sa puissance de comprendre c'est-à-dire d'agir est diminuée ou contrariée.

contristetur : subjonctif présent passif de *contristo*. *hi et similes odii affectus ad invidiam referuntur, quæ propterea nihil aliud est quam ipsum odium quatenus id consideratur hominem ita disponere ut malo alterius gaudeat et contra ut ejusdem bono contristetur*, ces affects de haine et <leurs> semblables se rapportent à l'envie, laquelle pour cette raison n'est autre que la haine elle-même en tant qu'on la considère disposer ainsi l'humain à se réjouir du malheur d'autrui et au contraire à s'attrister de son bonheur [littéralement, en sorte qu'il s'attriste]. *facile concipimus hominem posse sæpe in causa esse tam ut contristetur quam ut lætetur sive ut tam tristitia quam lætitia afficiatur concomitante idea sui tanquam causa atque adeo facile intelligimus quid pœnitentia et quid acquiescentia in se ipso sit*, nous concevons facilement que l'humain peut souvent être tant cause qu'il soit triste que <cause> qu'il soit joyeux c'est-à-dire qu'il soit affecté tant d'une tristesse que d'une joie qu'accompagne comme cause l'idée de lui-même et par suite nous comprenons facilement ce qu'<est> le repentir et ce qu'est la confiance en soi-même.

contristo, as, are, avi, atum : attrister. ¶ (au passif) être triste, s'attrister.

controversia, æ, f : controverse. *quare non mirum est quod inter homines tot quot experimur controversiæ ortæ sint*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant que parmi les humains soient nées autant de controverses que nous le voyons d'expérience. *atque hinc pleræque oriuntur controversiæ nempe quia homines mentem suam non recte explicant vel quia alterius mentem male interpretantur*, et <c'est> de là <que> naissent la plupart des controverses à savoir de ce que les humains n'expliquent pas correctement leur pensée ou de ce qu'ils interprètent mal la pensée d'autrui.

contulit : parfait de *confero*. *qui in aliquem amore aut spe gloriæ motus beneficium contulit, contristabitur si viderit beneficium ingrato animo accipi*, celui qui mû par amour ou espoir de gloire a apporté à quelqu'un un bienfait, sera triste s'il voit que son bienfait est reçu sans reconnaissance.

convalescendi : génitif du gérondif de *convalesco*. *nemo tamen conabitur rem aliquam odio habere vel tristitia affici ut majore hac lætitia fruatur hoc est nemo spe damnum recuperandi damnum sibi inferri cupiet nec ægrotare desiderabit spe convalescendi*, personne cependant ne s'efforcera d'avoir quelque chose en haine ou d'être affecté de tristesse pour jouir de cette plus grande joie c'est-à-dire que personne ne désirera qu'un dommage lui soit apporté dans l'espoir de se

remettre de <ce> dommage ni ne souhaitera être malade dans l'espoir de se rétablir.

convalesco, is, ere, valui : se rétablir.

convalerit : subjonctif parfait de *convalesco*. *et quamvis ex eo convalerit, mansit tamen præteritæ suæ vitæ tam oblitus ut fabulas et tragædias quas fecerat suas non crediderit esse*, et bien qu'il s'en rétablir, il se maintint cependant dans un tel oubli de sa vie passée qu'il ne crut pas que les fables et les tragédies qu'il avait faites fussent siennes [*ex eo <morbo>*].

conveniant : subjonctif présent de *convenio*. *nam quamvis humana corpora in multis conveniant, in plurimis tamen discrepant*, car bien que les corps humains conviennent en beaucoup, ils discordent cependant en beaucoup plus. *et denique unde aliquis certo scire potest se ideas habere quæ cum suis ideatis conveniant?* et enfin d'où peut-on savoir avec certitude qu'on a des idées qui conviennent avec ce dont elles sont les idées?

conveniat : subjonctif présent de *convenio*. *quod denique ultimum attinet nempe undenam homo scire potest se habere ideam quæ cum suo ideato conveniat, id modo satis superque ostendi ex hoc solo oriri quod ideam habet quæ cum suo ideato convenit sive quod veritas sui sit norma*, en ce qui concerne enfin le dernier point à savoir d'où donc un humain peut-il savoir qu'il a une idée qui convienne avec son idéat, je viens plus qu'assez de montrer que cela ne naît que de ce qu'il a une idée qui convient avec son idéat c'est-à-dire que la vérité est norme d'elle-même.

conveniebat : imparfait de *convenio*. *deinde quod inventa ab homine uxore quæ cum sua natura prorsus conveniebat, cognovit nihil posse in natura dari quod ipsi posset illa esse utilius*, ensuite que la femme ayant été trouvée par l'homme, laquelle convenait tout à fait avec sa nature, il sut que dans la nature il ne pouvait y avoir rien qui pût lui être plus utile qu'elle [*deinde <narratur> quod*].

conveniens, entis : participe présent de *convenio*. ¶ *modo conveniente*, de la manière qui convient. *quia natura non junxit motum glandis qui inservit impellendis spiritibus versus nervum opticum modo conveniente dilatandæ vel contrahendæ pupillæ cum voluntate eandem dilatandi vel contrahendi sed demum cum voluntate intuendi objecta remota vel proxima*, parce que la nature n'a pas joint le mouvement de la glande qui sert à pousser les esprits vers le nerf optique de la manière qui convient pour dilater ou contracter la pupille avec la volonté de la dilater ou la contracter mais exclusivement

avec la volonté de regarder des objets éloignés ou très proches.

convenientia, æ, f : convenance. *dico intrinsecas ut illam secludam quæ extrinseca est nempe convenientiam ideæ cum suo ideato*, je dis intrinsèques pour exclure celle qui est extrinsèque à savoir la convenance de l'idée avec ce dont elle est l'idée [*illam <propriatatem sive denominationem>*]. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occursu, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions.

convenio, is, ire, veni, ventum : convenir.

convenire : convenir (infinitif de *convenio*). *idea vera debet cum suo ideato convenire*, une idée vraie doit convenir avec son idéat. *nec in ulla re præterquam in nomine convenire possent*, et ne pourraient convenir qu'en nom. *secundum essentiam prorsus convenire possunt*, selon l'essence ils peuvent tout à fait convenir. *nempe si idea vera quatenus tantum dicitur cum suo ideato convenire, a falsa distinguitur, nihil ergo realitatis aut perfectionis idea vera habet præ falsa et consequenter neque etiam homo qui veras præ illo qui falsas tantum ideas habet?* à savoir si l'idée vraie ne se distingue de la fausse qu'en tant qu'elle est dite convenir avec son idéat, <c'est> donc <que> l'idée vraie n'a pas plus de réalité ni de perfection que la fausse et par conséquent qu'un humain qui a des idées vraies <n'en a pas plus> non plus que celui qui n'a que des idées fausses? *si enim inter se convenire vel in eodem subjecto simul esse possent, posset ergo in eodem subjecto aliquid dari quod ipsum posset destruere, quod est absurdum*, si en effet elles pouvaient convenir entre elles ou être en même temps dans le même sujet, il pourrait donc y avoir quelque chose

dans <ce> même sujet qui pourrait le détruire, ce qui est absurde.

convenit : convient (présent de *convenio*). *idea affectionis corporis humani adæquatam ipsius corporis cognitionem non involvit sive ejus naturam adæquate non exprimit hoc est cum natura mentis non convenit adæquate*, l'idée d'une affection du corps humain n'enveloppe pas la connaissance adéquate du corps lui-même ou encore n'exprime pas adéquatement sa nature c'est-à-dire ne convient pas adéquatement avec la nature de l'esprit. *nec tamen nego bruta sentire sed nego quod propterea non liceat nostræ utilitati consulere et iisdem ad libitum uti eademque tractare prout nobis magis convenit quandoquidem nobiscum natura non conveniunt et eorum affectus ab affectibus humanis sunt natura diversi*, et je ne nie pas cependant que les bêtes aient des sensations mais je nie que pour cette raison il ne <nous> soit pas possible de veiller à notre utilité et de les utiliser à <notre> fantaisie et de les employer de la manière qui nous convient le mieux dans la mesure où elles ne conviennent pas en nature avec nous et <que> leurs affects sont différents par nature des affects humains.

conveniunt : conviennent (présent de *convenio*). *non aliter quam inter se conveniunt canis, signum cæleste et canis, animal latrans*, non autrement que conviennent entre eux le chien, constellation céleste et le chien, animal aboyant. *omnia corpora in quibusdam conveniunt*, tous les corps conviennent en certaines choses. *in his omnia corpora conveniunt quod unius ejusdemque attributi conceptum involvunt, deinde quod jam tardius jam celerius et absolute jam moveri jam quiescere possunt*, tous les corps conviennent en ceci qu'ils enveloppent le concept d'un seul et même attribut, ensuite <qu'ils peuvent se mouvoir> tantôt plus lentement tantôt plus rapidement et dans l'absolu qu'ils peuvent tantôt se mouvoir tantôt être au repos. *affectionum quibus corpus afficitur ideæ naturam ipsius corporis humani involvunt hoc est cum natura mentis conveniunt*, les idées des affections dont le corps est affecté enveloppent la nature du corps humain lui-même c'est-à-dire conviennent avec la nature de l'esprit. *omnes enim ideæ quæ in Deo sunt, cum suis ideatis omnino conveniunt adeoque omnes veræ sunt*, toutes les idées en effet qui sont en Dieu conviennent entièrement avec leurs idéats et par suite toutes sont vraies. *ut singulorum parvas differentias mens imaginari nequeat et id tantum in quo omnes quatenus corpus ab iisdem afficitur, conveniunt, distincte imaginetur nam ab eo corpus maxime scilicet ab unoquoque singulari affectum fuit, en*

sorte que l'esprit ne puisse imaginer les petites différences de chacun et n'imagine distinctement que ce en quoi toutes [ces images] conviennent en tant que le corps est affecté par elles car <c'est> par cela <que> le corps a été le plus affecté à savoir par chaque singulier.

convertant : subjonctif présent de *convertio*. *nihil iis restat nisi ut ad semet se convertant*, il ne leur reste plus qu'à se tourner vers eux-mêmes.

convertio, is, ere, versi, versum : tourner. ¶ *se convertere ad+accusatif*, se tourner vers.

convincerent : subjonctif imparfait de *convinco*. *res si intellexissent, illæ omnes teste mathesi, si non allicerent, ad minimum convincerent*, s'ils avaient compris les choses, celles-ci pour le moins les convaincraient tous, la mathématique faisant foi, si elles ne les attireraient pas.

convinco, is, ere, vici, victum : convaincre. ¶ prouver.

convivandi : génitif du gérondif de *convivo*. *luxuria est immoderata convivandi cupiditas vel etiam amor*, la goinfrerie est le désir excessif ou aussi l'amour de manger. *et absolute hi affectus non tam ipsos actus convivandi, potandi etc. respiciunt quam ipsum appetitum et amorem*, et dans l'absolu ces affects ne regardent pas tant les actes de manger, de boire etc. <en> eux-mêmes que l'appétit et l'amour lui-même. *nam per luxuriam, ebrietatem, libidinem, avaritiam et ambitionem nihil aliud intelligimus quam convivandi, potandi, coeundi, divitiarum et gloriæ immoderatum amorem vel cupiditatem*, car par goinfrerie, ivrognerie, débauche, avarice et ambition nous n'entendons rien d'autre que l'amour ou le désir excessif de manger, de boire, de forniquer, d'être riche et d'être glorieux.

convivo, is, ere, vixi, victum : manger (ensemble).

copia, æ, f : abondance. *sic avarus argenti copiam optimum, ejus autem inopiam pessimum judicat*, <c'est> ainsi <que> l'avare juge que le meilleur <c'est> l'abondance d'argent et le pire son manque.

cor, cordis, n : cœur. *nempe interficit aliquis se ipsum coactus ab alio qui ejus dexteram qua ense casu prehenderat, contorquet et cogit versus cor ipsum gladium dirigere*, à savoir quelqu'un se suicide forcé par un autre qui fait tourner sa main droite par laquelle il avait pris par hasard une épée et <l'>oblige à diriger précisément le glaive vers son cœur.

coram : en face, en présence. *videmus enim homines aliquando ab uno objecto ita affici ut quamvis præsens non sit, ipsum tamen coram habere credant*, nous voyons en effet que parfois les humains sont à tel point affectés par